
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

Шатурского муниципального района Московской области 

  

РЕШЕНИЕ 
_______________________________________________________________________ 

г. Шатура 

от 20.01.2017 № 3/31 

 

О предельных размерах земельных участков,  

предоставляемых гражданам в собственность, аренду и (или) ином праве на 

территории Шатурского муниципального района 

 
В целях установления предельных (максимальных и минимальных) размеров 

земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность, аренду и (или) 

ином праве на территории Шатурского муниципального района, из земель, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, или 

государственная собственность на которые не разграничена для индивидуального 

жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, 

огородничества, дачного хозяйства, объектов гаражного назначения, 

руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», Законом 

Московской области от 07.06.1996 N 23/96-ОЗ «О регулировании земельных 

отношений в Московской области», Уставом Шатурского муниципального района,  

 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Установить предельные (минимальные) размеры земельных участков, 

предоставляемых гражданам в собственность или в аренду: 

1.1. Для индивидуального жилищного строительства – 600 кв.м. 

1.2. Для ведения личного подсобного хозяйства – 600 кв.м. 

1.3. Для ведения садоводства – 400 кв.м. 

1.4. Для ведения огородничества – 400 кв.м. 

1.5. Для ведения дачного хозяйства – 400 кв.м. 

1.6. Для объектов гаражного назначения – 24 кв.м. 

2. Установить предельные (максимальные) размеры земельных участков, 

предоставляемых гражданам в собственность или в аренду: 

2.1. Для индивидуального жилищного строительства – 5000 кв.м. 

2.2. Для ведения личного подсобного хозяйства – 5000 кв.м. 

2.3. Для ведения садоводства – 2500 кв.м. 

2.4. Для ведения огородничества – 1000 кв.м. 

2.5. Для ведения дачного хозяйства – 2500 кв.м.  

2.6. Для объектов гаражного назначения – 96 кв.м. 

3. В случае, если размер земельного участка, предоставленного гражданину в 

установленном порядке до вступления в силу настоящего решения, ниже 

consultantplus://offline/ref=B125F7B99A16CDFC16CCC97C66B879E39E38D2E3A62C863C71E69440C50E88B8B1EF1696F7C69264N327K


предельного минимального размера, либо превышает предельный максимальный 

размер, установленный настоящим решением, то для данного земельного участка 

этот размер является соответственно минимальным или максимальным. 

4. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального 

образования «Шатурский район» Московской области от 27.02.2003 № 6/37 «О 

временных правилах землепользования в Шатурском районе. 

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Совета депутатов                                                        Ю.А.Самышев 

  

Глава муниципального района                                                А.Д.Келлер  

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


